
1 
 

 

Т-Энергетика  

тел.: 8(800)30-08-638  

info@t-nrg.ru 

www.t-nrg.ru 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОМ 1. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

городского округа Рефтинский на период до 2034 года 

 

 

 

 

                                         

 

 

Разработчик: 

ООО «Т Энергетика» 

Н.Г. Сапожников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

mailto:info@t-nrg.ru
http://www.t-nrg.ru/


2 

Содержание 

Введение 4 

1.Существующее положение в сфере водоотведения городского поселения 5 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

городского округа и деление территории городского округа на эксплуатационные зоны. 5 
[...]
наружными сетями водоотведения общей протяженностью 46,858 км,  канализационными 

насосными станциями – 9 шт., а также ассенизационными машинами от неблагоустроенной 

                                                 
1 Решение Думы городского округа Рефтинский от 25.10.2022 №85 «Об утверждении генерального плана 

городского округа Рефтинский». 



7 

застройки. 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения 

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 07.12.2011 года № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: техническое обследование централизованных систем 

водоотведения – оценка технических характеристик объектов централизованных систем 

водоотведения. 

Техническое обследование централизованных систем водоотведения проводится в целях 

определения: 

 технических возможностей очистных сооружений по соблюдению проектных 

параметров очистки сточных вод, а также установленных нормативов допустимых сбросов и 

технологических нормативов, установленных в соответствии с Федеральным законом от 

10.01.2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; 

 технических характеристик канализационных сетей, канализационных насосных 

станций, в том числе их энергетической эффективности и степени резервирования мощности; 

 экономической эффективности существующих технических решений в сравнении с 

лучшими отраслевыми аналогами и целесообразности проведения модернизации и внедрения 

наилучших существующих (доступных) технологий; 

 сопоставления фактических значений показателей надежности, качества, 

энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения с 

фактическими значениями этих показателей объектов централизованных систем водоотведения, 

эксплуатируемых организациями, осуществляющими водоотведение и использующими 

наилучшие существующие (доступные) технологии. 

 Камеральное техническое обследование систем водоотведения городского округа 

Рефтинский проведено на основании данных ресурсоснабжающих организаций по техническому 

состоянию объектов системы водоотведения в соответствии с требованиями нормативных 

документов и практическим опытом эксплуатации аналогичных объектов. 

Оценка технического состояния и заключение произведена на основании Федерального 

закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и Приказа Минстроя 

России от 05.08.2014 года № 437/пр «Об утверждении Требований к проведению технического 

обследования централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и 

(или) водоотведения, в том числе определение показателей технико-экономического состояния 

систем водоотведения, включая показатели физического износа и энергетической 

эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного (или) 

водоотведения, объектов нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения, и 

порядка осуществления мониторинга таких показателей».  

В соответствии с пунктом 7 Приложения № 2 Приказа Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 05.08.2014 года № 437/пр «Об 

утверждении Требований к проведению технического обследования централизованных систем 

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе 

определение показателей технико-экономического состояния систем водоотведения, включая 



8 

показатели физического износа и энергетической эффективности объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного (или) водоотведения, объектов нецентрализованных 

систем холодного и горячего водоснабжения, и порядка осуществления мониторинга таких 

показателей», заключение о техническом состоянии объектов централизованных систем 

водоотведения проводится с учетом оценки степени физического износа оборудования объектов 

централизованных систем водоотведения: 

 для группы «А» в интервале от «0 %» до «15 %»;  

 для группы «Б» в интервале от «16 %» до «40 %» – если оборудование по наработке 

прошло капитальный ремонт, а в межремонтные интервалы оборудование работает без аварий 

(допустимы незначительные сбои);  

 для группы «В» в интервале от «41 %» до «60 %» – оборудование прошедшее более 

1 капитального ремонта и (или) имеющее сбои в работе чаще, чем положено проведением ППР 

(при этом оборудование не вызывает аварийных ситуаций);  

 для группы «Г» в интервале от «61 %» до «80 %» – оборудование находится в 

аварийном состоянии, оборудование опасно в эксплуатации – нарушением работы 

водопроводных и канализационных сетей или подвергающее опасности жизнь и здоровье 

обслуживающего персонала, находящегося в непосредственной близости. Оборудование не 

может эксплуатироваться без постоянного надзора;  

 для группы «Д» от «81 %» до «100 %» – оборудование, включение которого 

невозможно и (или) опасно для сетей, и (или) жизни и здоровья обслуживающего персонала. 

Эксплуатация такого оборудования неминуемо приведет к аварии и (или) такое оборудование 

физически невозможно включить в работу. 

Согласно с Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» вокруг объектов и производств, являющихся 

источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека устанавливается специальная 

территория с особым режимом использования (далее - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер 

которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения до значений, установленных 

гигиеническими нормативами.  

По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является защитным 

барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в 

штатном режиме. 

Размер СЗЗ определяется с учетом класса опасности производственного объекта: 

 V класс (не опасные) – от 50 м; 

 IV класс (небольшая опасность) – от 100 м; 

 III класс (опасность умеренной степени) – от 300 м; 

 II класс (высокий класс опасности) – от 500 м; 

 I класс (высшая степень опасности) – от 1000 м. 

Основной задачей очистных сооружений является обеспечение проектных параметров 

очистки сточных вод и обработки осадков с отведением очищенных сточных вод в 

поверхностные водные объекты, а обезвреженных осадков - в места складирования и 

https://base.garant.ru/12115118/


9 

утилизации, с соблюдением требований территориальных органов управления использования и 

охраны водного фонда, Министерства природных ресурсов и Роспотребнадзора. 

Описание параметров очистных сооружений, их резервов и мощности на территории 

городского округа Рефтинский представлено в таблице 3-4. 

Таблица 3. Основные параметры канализационных очистных сооружений 

№ 

п/п 

Местонахождение 

очистных сооружений 

Наличие 

прибора учёта 

стоков 

Наличие прибора 

учёта 

электроэнергии 

Санитарно-

защитная зона 

Способ 

нейтрализации 

дурнопахнущих 

веществ 

Ед. 

изм. 
- - - - - 

1 
2,5 км на с-в от  

пгт. Рефтинский 
В наличии В наличии 300 м Отсутствует 

 

  



10 

Таблица 4. Вторичные параметры канализационных очистных сооружений по результатам 

2023 г 

№ 

п/п 

Наименование 

очистных 

сооружений 

Проектная 

производительность 

очистных 

сооружений 

Среднесуточное 

значение 

принятых 

сточных вод 

Резерв 

мощности 

очистных 

сооружений 

Резерв 

мощности 

очистных 

сооружений 

Ед. 

изм. 
- м3/сут м3/сут м3/сут % 

1 

Очистные 

сооружения  

пгт. Рефтинский 

12500,00 4569,54 7930,46 63,44 

 

Выпуск сформирован хозяйственно-бытовыми и производственными сточными водами 

населения и предприятий городского округа Рефтинский. Сточные воды после очистных 

сооружений биологической очистки сбрасываются в р. Полуденка на 0,81 км от устья. Тип 

водовыпуска – береговой, сосредоточенный, оборудован бетонированным желобом. Расстояние 

от береговой линии водного объекта до места сброса сточных вод 0 м. 

Очистные сооружения проектной производительностью – 520,8 м3/час, 12500 м3/сут, 

4562,5 тыс. м3/год.  

В приемную камеру 1-ой очереди поступают сточные воды с жилого поселка, с 

промплощадки Рефтинской ГРЭС, свинокомплекса. 

В приемную камеру 2-ой очереди поступают сточные воды с жилого поселка, с 

Птицефабрики Рефтинская и с ФНС №2 очистных сооружений. 

Из приемных камер 1-ой и 2-ой очередей самотеком по лотку стоки поступают на 

механическую очистку в здание решеток 1-ой и 2-ой очереди соответственно. На 1-ой очереди 

вертикальная ручная решетка. На 2-ой очереди решетка канализационная, механизированная с 

электроприводом, оснащенная шнеком, где обеспечивается грубая очистка стоков от крупного 

мусора. 

Далее стоки по лоткам направляются в песколовки 1-ой и 2-ой очереди соответственно. На 

каждой очереди расположены по 2 круглые горизонтальные песколовки. 

В песколовках при движении стоков по круговому лотку происходит выпадение крупных, 

более тяжелых минеральных частиц. Удаление осадка из песколовок производится 

гидроэлеватором на песковые площадки, где обезвоживание осадка производится за счет 

дренирования. 

Удаление осадка из песколовок 2-ой очереди на песковую площадку 2-ой очереди 

осуществляется за счет подачи технической воды насосом. 

Из песколовок сточные воды по лоткам распределяются на первичные отстойники 1-ой и 

2-ой очереди соответственно, где происходит осаживание взвешенных веществ, сбраживание и 

уплотнение осадка. Сточная вода подводится к распределительному лотку, переливается через 

водослив в осадочные желоба, затем переливается в сборный лоток и самотеком направляется в 

аэротенки. Легкая взвесь всплывает на поверхность воды, а тяжелая оседает вниз, сползает по 

наклонным желобам и проваливается в септическую часть отстойника, где перегнивает. 

На первой очереди 10 первичных отстойников двухъярусного типа, круглый 

железобетонный резервуар с коническим днищем Д-10м, Н-9м. В работе 6. 



11 

На 2-ой очереди 10 первичных отстойников двухъярусного типа: круглый железобетонный 

резервуар с коническим днищем Д-12м, Н-8,2м. В работе 8. 

Сброженный осадок из первичных отстойников по мере накопления и созревания 

удаляется на иловые площадки для обезвоживания и подсушки. 

Аэротенки являются главным сооружением в биологической очистке стоков. В аэротенках 

производится смешивание, аэрация сточных вод с активным илом. 

Аэротенки 1-ой очереди: железобетонные резервуары, состоящие из 14 коридоров  

22х2х2,3 м. 

Аэротенки 2-ой очереди: железобетонные резервуары, 2 секции по 4 коридора  

3,6х3,2х4,5 м. 

Активный ил подается из илового резервуара в аэротенки иловыми насосами 24 часа в 

сутки. Данное оборудование расположено в насосно-воздуходувной станции. 

Аэрация осуществляется за счет подачи в аэротенки воздуха через плети фильтросных труб 

воздуходувными агрегатами 24 часа в сутки (BA№1, BA№2, ВА№3), так же расположенных в 

насосно-воздуходувной станции. 

После аэротенков сточная вода, смешанная с илом, направляется во вторичные отстойники, 

где происходит осаждение и отделение ила от воды. На 1-ой очереди 3 вторичных отстойника: 

вертикального типа круглая железобетонная емкость диаметром 9 м, высотой (глубиной) 8,5 м  

На 2-ой очереди: 6 вторичных отстойника: вертикального типа круглая железобетонная емкость 

диаметром 9 м, высотой (глубиной) 8,5 м. Активный ил самотеком поступает в иловый 

резервуар, откуда иловыми насосами перекачивается обратно в аэротенки. 

Осветленная вода после вторичных отстойников 1-ой и 2-ой очереди накапливается в 

баках-усреднителях. Из баков-усреднителей осветленная вода насосами НФ№1 и НФ№2 

подается на доочистку на кварцевые фильтры 24 часа в сутки, где фильтруется через слой 

кварцевого песка и отводится в бак чистой воды. 

На очистных сооружениях расположены 6 кварцевых фильтров: железобетонные емкости 

прямоугольного сечения в плане 6х4 м. С загрузкой слоями гравия разной фракции, поверх 

которого загружается кварцевый песок. 

2 бака чистой воды: железобетонные емкости, прямоугольные в плане, объемом 500 м3 

каждый. 

Для промывки кварцевых фильтров по мере их загрязнения предусмотрены насосы  

НПФ №1 и НПФ№2. Промывка кварцевых фильтров производится одним насосом (второй в 

резерве) в течении 6 минут. Промывка осуществляется водой из чистых баков. 

Промывные воды после фильтров отводятся и накапливаются в баке грязной воды. После 

чего шламовым насосом перекачиваются на 1-ю очередь в лоток перед песколовками. 

В коллектор фильтрованной воды до баков чистой воды для окончательного хлорирования 

вводится гипохлорит натрия. Для этого на очистных сооружениях в здании электролизной 

предусмотрены 2 электролизные установки. Гипохлорит натрия производится в процессе 

электролиза поваренной соли и воды. Полученный продукт перекачивается насосами-

дозаторами №1 или №2. 

Из баков чистой воды фильтрованная вода с остаточным хлором 1,5 мг/дм3 самотеком (при 

необходимости насосом) отводится в реку Полуденку. 



12 

Описание применяемых технологий очистки на КОС на территории городского округа 

Рефтинский представлено в таблице 5. 

Таблица 5. Описание технологий, применяемых на очистных сооружениях 

№ п/п Очередь Наименование оборудования 

Количество 

установок 

данного типа 

Ед. 

изм. 
- - шт. 

1 I Вертикальная решётка с граблями 2 

2 I 
Круглые горизонтальные песколовки щелевого типа (диаметр 

– 4 м, высота – 3,6 м) 
2 

3 I 
Первичный двухярусный отстойник (диаметр – 10 м, высота – 

9 м) 
10 

4 I Аэротенк (2 секции по 7 коридоров 22*2*2,3 м) 1 

5 I 
Вертикальный вторичный отстойник (диаметр – 9 м, высота – 

8,5 м) 
3 

6 I Иловая площадка (1 – 60*30 м, 3 – 30*40 м) 4 

7 I Песковая площадка (10*10 м) 1 

8 II Вертикальная решетка с ручными граблями 1 

9 II Решетка механическая «Экотон» 1 

10 II 
Круглая горизонтальная песколовка щелевого типа (диаметр – 

6 м, высота – 5,2 м) 
2 

11 II 
Первичный двухярусный отстойник (диаметр – 12 м, высота – 

8,2 м) 
10 

12 II Аэротенк (2 секции по 4 коридора 36*3,2*4,5 м) 1 

13 II 
Вертикальный вторичный отстойник (диаметр – 9 м, высота – 

7,8 м) 
6 

14 II Иловая площадка (1 – 30*40, 3 – 30*30 м) 4 

15 II Песковая площадка (18*10 м) 1 

16 II Воздуходувка (число оборотов/мин – 3000) 3 

17 II Иловая ёмкость 1 

18 II Иловый насос типа СМ-250-200-400/6 2 

19 
II 

(Доочистка) 
Насосы подачи воды типа СД 800/32 2 

20 
II 

(Доочистка) 
Бак-усреднитель 2 

21 
II 

(Доочистка) 
Кварцевый фильтр 6 

22 
II 

(Доочистка) 
Бак чистой воды 2 

23 
II 

(Доочистка) 
Насос технической воды 3 

24 
II 

(Доочистка) 
Бак грязной воды (промывные воды после фильтров) 1 

25 
II 

(Доочистка) 
Шламовый насос для откачки грязной промывной воды 2 

26 
II 

(Доочистка) 

Электролизная установка получения гипохлорита натрия 

«Электрохлор» 
2 

27 
II 

(Доочистка) 
Биопруд (100*100 м) 2 



13 

Основные составляющий процесса механической и биологической очистки городского 

округа Рефтинский представлены в таблице 6. 

Таблица 6. Технические характеристики основного оборудования процессов очистки КОС 

№ 

п/п 
Очередь Тип оборудования 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Значение 

показателя 

1 I 
Вертикальная решётка с 

граблями 
- - - 

2 I 
Круглые горизонтальные 

песколовки щелевого типа 
Производительность м3/ч 100 

3 I 
Первичный двухярусный 

отстойник  

Рабочий объём м3 407 

Объём осадочной 

части 

м3 
62,3 

4 I Аэротенк Общий объём м3 1417 

5 I 
Вертикальный вторичный 

отстойник  
Объём отстойника м3 362 

6 I Иловая площадка  Объём осадка м3 
1 – 2160, 3 – 

1200 

7 I Песковая площадка  Объём осадка м3 1200 

8 II 
Вертикальная решетка с 

ручными граблями 
- - - 

9 II 
Решетка механическая 

«Экотон» 
- - - 

10 II 
Круглая горизонтальная 

песколовка щелевого типа  
Производительность м3/сут 1000 – 17000 

11 II 
Первичный двухярусный 

отстойник  

Объём осадочной 

части 

м3 
300 

12 II Аэротенк  Общий объём м3 4140 

13 II 
Вертикальный вторичный 

отстойник  
Объём отстойника м3 295 

14 II Иловая площадка  Объём осадка м3 
5, 6, 7, 8 - 

1200 

15 II Песковая площадка  Объём осадка м3 1800 

16 II Воздуходувка  Производительность м3/ч 5000 

17 II Иловая ёмкость Объём м3 74 

18 II 
Иловый насос типа СМ-250-

200-400/6 

Производительность м3/ч 530 

Напор 
м вод. 

ст. 
22 

19 
II 

(Доочистка) 

Насосы подачи воды типа СД 

800/32 

Производительность м3/ч 800 

Мощность 

электродвигателя 
кВт 160 

 

Продолжение таблицы 6 

№ 

п/п 
Очередь Тип оборудования 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Значение 

показателя 

20 
II 

(Доочистка) 
Бак-усреднитель 2 шт. Объём  м3 2*850 

21 
II 

(Доочистка) 
Кварцевый фильтр 6 шт. 

Площадь фильтрации 

одного 
м2 17,48 



14 

Общая 

производительность 
м3/сут 12500 

22 
II 

(Доочистка) 
Бак чистой воды 2 шт. Объём одного м3 500 

23 
II 

(Доочистка) 
Насос технической воды 

Мощность 

электродвигателя 
кВт 15 

24 
II 

(Доочистка) 

Бак грязной воды (промывные 

воды после фильтров) 
Объём м3 500 

25 
II 

(Доочистка) 

Шламовый насос для откачки 

грязной промывной воды 
- - - 

26 
II 

(Доочистка) 

Электролизная установка 

получения гипохлорита натрия 

«Электрохлор» 

Производительность 

одной 
кг/сут 36 

27 
II 

(Доочистка) 
Биопруд  Объём одного м3 25000 

Предусмотренный проектом реконструкции канализационных очистных сооружений  

ГО Рефтинский (2022-2025 года) состав комплекса КОС приведён в таблице 7. 

Подача сточных вод на сооружения 2 очереди очистных сооружений: хозяйственно-

бытовые сточные воды жилой застройки и производственные сточные воды от "Рефтинская 

ГРЭС", а также с ФНС 2 очистных сооружений поступают в приёмную камеру (Nº 1 по ПЗУ). 

Производственные сточные воды АО «Птицефабрика Рефтинская» поступают на вновь 

проектируемые локальные очистные сооружения птицефабрики (№ 4 по ПЗУ). 

Механическая очистка. Сточная вода от приёмной камеры (№ 1 по ПЗУ) в самотечном 

режиме по лоткам поступают в здание решёток (№ 2 по ПЗУ), где обеспечивается грубая очистка 

стоков от крупного мусора. В здании расположены 2 механизированные решётки грабельного 

типа и пресс винтового отжимного. Задержанные на решётке отбросы с помощью конвейера 

винтового и пресса отжимного автоматически удаляются в контейнеры для отходов. 

После решёток сточные воды в самотечном режиме по существующим лоткам поступают 

на существующие горизонтальные песколовки с круговым движением воды (№№ 3.1, 3.2 по 

ПЗУ). В песколовках при движении стоков по круговому лотку происходит выпадение крупных, 

более тяжелых минеральных частиц. Для удаления песка из песколовок в песковых приямках 

устанавливаются погружные песковые насосы со взмучивающей головкой. Удаление песка 

выполняется не реже 1 раза в смену на песковые площадки для подсушки(№№ 16.1, 16.2 по 

ПЗУ). 

После песколовок сточные воды в самотечном режиме поступают во вновь проектируемые 

усреднители (№№ 5.1, 5.2 по ПЗУ), которые представляют собой технологические 

железобетонные ёмкости, разделённые перегородкой на две независимые секции полезным 

объёмом 1 040 м3 (каждая). Для предотвращения оседания взвеси в каждой секции установлены 

4 (четыре) механические мешалки. Наличие усреднителя в технологической схеме позволяет 

снизить пиковые нагрузки на очистные сооружения и обеспечивает равномерную подачу 

сточных вод на биологическую очистку. Подача сточных вод из усреднителя (№№º 5.1, 5.2 по 

ПЗУ) в аэротенки (№№ 6.1, 6.2 по ПЗУ) предусмотрена погружными канализационными 

насосами по напорным трубопроводам. 



15 

Локальные очистные сооружения птицефабрики (№ 4 по ПЗУ). На проектируемые 

локальные очистные сооружения (ЛОС) поступают производственные сточные воды  

АО «Птицефабрика Рефтинская» с максимальным часовым расходом 100 м3/ч. Технологическая 

схема ЛОС предусматривает следующие этапы очистки сточных вод: 

 механическая очистка на барабанной ротационной решётке с целью извлечения из 

сточных вод крупных и мелких примесей; 

 усреднение расходов и концентраций сточных вод. Сточная вода после решётки в 

самотечном режиме подаётся в двухсекционный усреднитель размерами 6,0х12,0x4,2 (h), 

рабочим объёмом 292 м3 каждой секции. Секции усреднителя - сообщающиеся, разделены 

перегородкой с установленным затвором, оборудованы погружными мешалками; в каждой 

секции установлены погружные канализационные насосы; 

 физико-химическая очистка. Из усреднителя сточные воды погружными насосами 

подаются на флотационную установку. Для повышения эффективности очистки сточных вод в 

трубопровод подачи сточных вод на флотационную установку предусмотрено дозирование 

реагентов, полимерных коагулянтов и флокулянтов, применение которых способствует 

формированию хлопьевидной структуры загрязнений. Для поддержания оптимальной величины 

рН сточной воды выполняется подщелачивание раствором едкого натра. Смешивание сточных 

вод с реагентами происходит в трубчатом смесителе-флокуляторе. Флотационная установка 

состоит из двух камер - камеры смешения и камеры флотации. Насыщенная воздухом 

рециркуляционная вода непрерывно поступает в камеру смешивания, где происходит 

перемешивание с основным стоком, выделяющиеся пузырьки воздуха и загрязнения образуют 

фотокомплексы, которые всплывают на поверхность жидкости. Осветлённая вода через 

зубчатый перелив отводится в карман очищенной воды и выводится из установки. Часть 

очищенной воды (около 30 %) отбирается рециркуляционным насосом для насыщения её 

воздухом и возвращения в камеру смешения. Воздух подаётся от компрессора через смеситель, 

установленный сразу за рециркуляционным насосом, расход воздуха регулируется с помощью 

ротаметра. Под давлением 0,6 МПа в сатураторе происходит растворение газов воздуха в 

жидкости, после чего рециркуляционная жидкость подаётся в камеру смешения флотатора, где 

резко уменьшается давление и происходит обильное выделение пузырьков воздуха. Сточная 

вода, прошедшая физикохимическую очистку, подаётся в усреднители (№№ 5.1, 5.2 по ПЗУ); 

 обезвоживание флотошлама. Флотошлам, образовавшийся при физико-химической 

очистке, поступает в ёмкость сбора флотошлама, рассчитанный на суточный объём осадка. 

Осадок в ёмкости выдерживается 4-6 часов, в ёмкости установлена мешалка для предотвращения 

отстаивания осадка, далее из ёмкости флотошлам подаётся на обезвоживание на шнековый 

дегидратор. Ориентировочный объём флотошлама, поступающего на обезвоживание - 53,7 м 

/сут (при влажности 95 %). Блок обезвоживания осадка состоит из шнекового дегидратора типа, 

насоса-дозатора исходного осадка, насоса дозатора раствора флокулянта, станции 

приготовления флокулянта. Ориентировочный объём осадка после обезвоживания - 12,41 м3/сут 

(влажностью 80 %). 

 биологическая очистка. Биологическая очистка предусмотрена с использованием 

технологии нитри-денитрификации с удалением фосфора. Блок сооружений биологической 

очистки состоит из двух параллельно работающих четырёхкоридорных аэротенков (№№ 6.1, 6.2 



16 

по ПЗУ), а также вновь спроектированным трехкоридорным аэротенком (№ 6.3). В каждом 

аэротенке выделено две зоны: аэробная зона для удаления органических загрязнений и 

проведения процессов нитрификации и аноксидная зона, в которой последовательно проходит 

процесс денитрификации. Подача неочищенных сточных вод выполняется в начало аноксидной 

зоны, сюда же принята подача рециркуляционного расхода активного ила из вторичных 

отстойников. Между зонами организован внутренний рецикл иловой смеси с высоким 

содержанием нитратов из конца аэробной зоны в начало аноксидной зоны для удаления 

нитратов. Для исключения процессов осаждения активного ила в аноксидной зоне установлены 

мешалки. Аэробные зоны оборудованы высокоэффективной мелкопузырчатой системой 

абрации. Подача сжатого воздуха в азробные зоны осуществляется по существующему 

трубопроводу от воздуходувной станции (№ 17 по ПЗУ). В воздуходувной станции 

смонтированы новые компрессорные установки. Иловая смесь из аэротенков в самотечном 

режиме поступает во вновь проектируемые вторичные отстойники (№№ 8.1, 8.2, 8.3 по ПЗУ). 

Вторичные отстойники - радиального типа. Осевший активный ил из вторичных отстойников 

под гидростатическим давлением непрерывно удаляется во вновь проектируемык КНС 

соответствующих вторичных отстойников (№№ 28.1, 28.2, 28.3), откуда насосами, 

установленными в КНС, подается по напорным трубопроводам в аэротенки. 

 доочистка. Биологически очищенные сточные воды из вторичных отстойников в 

самотечном режиме поступает в существующие резервуары-усреднители (№№ 19.1, 19.2 по 

ПЗУ), затем на кварцевые фильтры в насосно-фильтровальной станции (№ 12 по ПЗУ). 

 отфильтрованные сточные воды отводятся в существующие резервуары чистой воды 

(№№ 20.1, 20.2 по ПЗУ). Из резервуаров чистой воды очищенные сточные воды самотеком (при 

необходимости насосами) подаются на сброс по трубопроводу, на котором расположены 

установки УФО для обеззараживания. 

 обеззараживание очищенных сточных вод. Обеззараживание очищенных сточных 

вод выполняется на установках ультрафиолетового обеззараживания, которые устанавливаются 

на напорных линиях очищенных сточных вод диаметром 500 мм в здании насосно-

фильтровальной станции. 

 промывка фильтров - водяная, подача воды на промывку фильтров - из резервуаров 

чистой воды насосами. Грязная промывная вода отводится в существующий резервуар грязной 

промывной воды (№ 21 по ПЗУ). Из резервуара грязной промывной воды сточная вода насосами 

подаётся по напорному трубопроводу в приёмную камеру (№ 1 по ПЗУ). 

Сброс очищенных и обеззараженных сточных вод сохраняется по существующей схеме: 

по существующим напорным коллекторам сточные воды сбрасываются в реку Полуденка и 

далее в реку Рефт. 

Механическое обезвоживание осадка. (№ 13 по ПЗУ) Избыточный ил направляется в ЦМО, 

где расположены емкости, насосное оборудование, а также шнековый дегидратор. После работы 

данного оборудования влажность обезвоженного осадка - 81%, объем обезвоженного осадка - 

20,96 м3/сут. 

Дренажная насосная станция предназначена для сбора собственных хозяйственно-бытовых 

и дренажных вод и перекачивания их в приемную камеру (№ 22 по ПЗУ). 

  



17 

Таблица 7. Назначение типового оборудования канализационно-очистных сооружений2 

№ 

п/п 

Сооружение, 

оборудование 
Статус Назначение оборудования 

1 Приёмная камера 

Существующий 

объект (капитальный 

ремонт) 

Организация поступающих стоков 

2 Здание решёток 

Существующий 

объект (замена 

решетки) 

Механическая очистка на решетках грабельного 

типа для удаления из сточных вод крупных 

загрязнений (бумага, тряпье, мочала, крупные и 

волокнистые материалы и т.д.,) 

3 Песколовки 

Существующий 

объект (капитальный 

ремонт) 

Выделение из сточных вод нерастворимых 

минеральных примесей (песка, шлака, боя 

стекла и т.д) крупностью свыше 0,2 – 0,25 мм 

4 

Локальные 

очистные 

сооружения для 

стоков 

птицефабрики 

Проектируемый 

объект 

Тонкая механическая очистка на барабанных 

ротационных решетках, усреднение 

поступающих вод, физико-химическая очистка 

на базе установки напорной реагентной 

флотации, обезвоживание флотошлама на 

шнековом дегидраторе 

5 Усреднители 
Проектируемый 

объект 

Усреднение концентрации загрязнений за счёт 

временного фактора и применения равномерной 

принудительной подачи стоков в блок 

биологической очистки 

6 

Аэротенки 

четырехкоридорные 

(аэробные 

реакторы) 

Существующий 

объект (капитальный 

ремонт) 

Биохимическая очистка сточной воды – воздух, 

вводимый с помощью аэрационной системы, 

перемешивает обрабатываемую сточную воду с 

активным илом и насыщает её кислородом, 

необходимым для жизнедеятельности бактерий 

7 
Вторичные 

отстойники 

Проектируемый 

объект 

Отстаивание воды, прошедшей биологическую 

обработку 

8 
Административно-

бытовой корпус 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Обеспечение эффективной трудовой 

деятельности рабочего персонала 

9 

Насосно-

фильтровальная 

станция 

Существующий 

объект 

(реконструкция) 

Доочистка на гравийно-песчанных фильтрах, 

ультрафиолетовое обеззараживание, перекачка 

чистой и грязной промывной воды, 

осветленных и очищенных сточных вод 

10 
Цех механического 

обезвоживания 

Существующий 

объект 

(реконструкция) 

Механическое обезвоживание осадка на базе 

шнековых дегидраторов осадка, реагентное 

хозяйство дозирования флокулянта 

11 Лаборатория 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Контроль процесса очистки сточных вод 

12 
Слесарная 

мастерская 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Поддержание надежной работы очистных 

сооружений 

13 
Песковые 

площадки 

Реконструируемый 

объект 

Обезвоживание и просушивание осадка, 

уловленного в песколовках. 

                                                 
2 Проектная документация «Реконструкция очистных сооружений канализации МУ ОП «Рефтинское» с 

внедрением блока локальной очистки сточных вод городского округа Рефтинский». 



18 

№ 

п/п 

Сооружение, 

оборудование 
Статус Назначение оборудования 

14 
Воздуходувная 

станция 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Аэрация и циркуляция сточных вод 

15 
Резервуары 

усреднители 

Существующий 

объект (капитальный 

ремонт) 

Усреднение концентрации загрязнений и 

расхода сточных жидкостей 

16 
Резервуары чистой 

воды 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Накопление воды на собственные нужды 

17 
Резервуар грязной 

воды 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Накопление воды, усреднение ее состава и 

обеспечение равномерности работы очистных 

сооружений, а также равномерности кинетики 

процесса очистки сточных вод 

18 
Дренажная 

насосная станция 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Перекачка дренажных вод 

19 
Аварийные иловые 

площадки 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Обезвоживание осадка сточных вод 

20 Хлораторная 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Склад реагентов 

21 КПП 

Существующий 

объект (реконструкции 

не подлежит) 

Обеспечение безопасности КОС 

22 
Распределительная 

чаша 

Проектируемый 

объект 

Регулировка распределения жидкости во 

вторичные отстойники 

23 
КНС возвратного 

ила 

Проектируемый 

объект (3 шт.) 
Перекачка возвратного ила в аэротенк 

 

  



19 

Канализационные насосные станции предназначены для обеспечения подачи сточных вод 

в систему канализации. Канализационные насосные станции размещают в конце самотечных 

коллекторов, в наиболее пониженной зоне канализируемой территории. Место расположения 

насосной станции выбирается с учетом возможности устройства аварийного выпуска. В общем 

виде канализационные насосные станции представляют собой здания, имеющее подземную и 

надземную части.  

Для очистки производственных сточных вод абонента АО «Птицефабрика «Рефтинская» с 

содержанием высококонцентрированных загрязняющих веществ, на территории очистных 

сооружений городского округа Рефтинский построены локальные очистные сооружения (ЛОС). 

Ввод в эксплуатацию ЛОС позволит: 

 повысить надежность работы очистных сооружений городского округа Рефтинский; 

 снизить нагрузку по загрязняющим веществам, поступающим на биологическую 

ступень очистки; 

 исключить попадание жира в аэротенки, тем самым увеличивая окислительную 

способность аэротенков; 

 достигнуть установленных нормативов сброса по взвешенным веществам, БПК и 

аммонийному азоту. 

В состав ЛОС входит: 

 Тонкая механическая очистка на барабанных ротационных решетках; 

 Усреднение поступающих сточных вод; 

 Физико-химическая очистка, на базе установки напорной реагентной флотации; 

 Обезвоживание флотошлама на шнековом дегидраторе. 

Условия отведения очищенных сточных вод в водоёмы регламентированы Правилами 

охраны поверхностных водных объектов, утверждённых Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.09.2020 года № 1391 (далее-Правила). Правилами установлены 

нормативы качества воды: для водоёмов хозяйственно-питьевого, культурно-бытового 

водопользования; для водоёмов, используемых в рыбохозяйственных целях. Нормативы, 

установленные для сброса сточных вод в водный объект, в соответствии с показателями массы 

химических веществ и микроорганизмов, допустимых для поступления в водный объект в 

установленном режиме с учётом технологических требований, при соблюдении которых, 

обеспечиваются нормативы качества водного объекта, называются нормативами допустимых 

сбросов веществ.  

Контроль качества воды очистки сточных вод, регулирование технологическим процессом 

и его управление проводится на основании данных лабораторного контроля, проводимого 

согласно плану-графику контроля за соблюдением технологии очистки и нормативов 

допустимых сброса сточных вод и влиянием сточных вод на природные поверхностные 

водоемы.  

Контроль качества сточных вод включает: 

 отбор сточных вод; 

 контроль качества сточных вод; 

 обработка результатов. 



20 

По результатам контроля: 

 разрабатываются и проводятся мероприятия по снижению сброса загрязняющих 

веществ; 

 регулируется режим работы очистных сооружений; 

 разрабатываются и проводятся мероприятия по повышению эффективности работы 

очистных сооружений и снижению негативной нагрузки на водный объект; 

 заполняются формы статистической отчетности, проводятся расчеты платы за 

негативное воздействие на окружающую среду; 

 разрабатывается нормативная и проектная документация, при получении разрешений 

на сброс загрязняющих веществ. 

Таким образом, качественная характеристика сточных вод очень важна для выбора метода 

их очистки, контроля эксплуатации очистных сооружений и контроля сброса сточных вод, а 

также для решения вопросов о возможности повторного использования стоков, извлечения и 

утилизации веществ, загрязняющих воду.                                                                                                                                                                                                                                                                                

По своему составу стоки являются хозяйственно-бытовыми и производственными. 

Особенностью в работе очистных сооружений является неравномерность в подаче сточной воды 

на очистку, как по расходу, так и по концентрации загрязняющих веществ.  

Точками аналитического контроля являются места выхода и входа на соответствующие 

ступени очистки, непосредственно на выпуске сточных вод в водоем и из самого водоема. 

Количество проб, несоответствующих требованиям к качеству воды представлены в 

таблице 8. 

Таблица 8. Свод результатов анализов сточных вод за 2023 год 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 

Общее 

количеств

о взятых 

проб 

Количество проб, 

несоответствующи

х требованиям к 

качеству воды 

Отклонения 

по 

показателям 

концентраци

и элемент 

Организация, 

осуществляюща

я контроль проб 

Водный 

объект 

Ед. 

изм

. 

- шт. шт. - - - 

1 

Система 

централизованног

о водоотведения  

ГО Рефтинский 

276 36 

БПК5 

БПК20 

Фосфаты по 

Р 

Сульфаты 

Азот 

аммонийный 

ХПК 

МУОП 

«Рефтинское», 

Асбестовский 

филиал ФБЗУ 

«Центр гигиены 

и 

эпидемиологии 

в Свердловской 

области»  

р. 

Полуденк

а 

 



21 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и 

водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоотведения», 

«Требованиями к содержанию схем водоотведения») вводит понятия в сфере водоотведения: 

«технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод в водный объект.  

Федеральный закон Российской Федерации от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О 